

Nro.

88.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 18go Kwietnia 1795.

Gazety.

FRANCYA.

Między głównemi przyczynami nieu-
kontentowania, i rozruchów między lu-
dem *Paryżkim* jest i ta, że do tych czas
nie wiadomo co się z Konstytucyą stanie.
Konwencya wprawdzie deklarowała się
już za Konstytucyą w Roku 1793. pod
Robespierrem przyjętą, lecz publiczna
opinia jest bardzo przeciwna, ponieważ

Z 4

owa

owa Konstytucya jest wypadkiem Rewolucyi, 31. Maia, która teraz jest potępiona. Autorowie nasi różnych Pism peryodycznych przeciw niej piszą, a ieden z nich teraz wielki znaydujący applauz *Richer Serizi* bardzo ostro i uszczypliwie w iedney broszurze się wyraża, i nazywają Konstytucyą w oberzy *Miota* przy szałzy wina ułożoną, która w przeciągu 24. godzin napisana, a w iedney muncie pod zagrożeniem śmierci przyięta została.

Na Sessyi Konwencyi dnia 15. *Delaunai młodszy* z *Angers* ieden z Reprezentantów ludu, którzy pokóy w *Vendée* zawarli uczynił obszerną Relacyę o wszystkich okolicznościach tam wydarzonych. Wyśłani Reprezentanci *Ruelle*, *Delaunai*, i *Bollet* zaczęli swe poselstwo od dowiadywania się przez subordynowane osoby o sentymentach Royalistów i położeniu, tudzież od rozszerzania wieści o moderantyzmie Konwencyi, o iey maxymach, a nakoniec o wezwaniu do poddania się *Vendeyczyków*. Dowiedziawszy się, że *Charette* był naywyższym zawódcą, usłowali wpoić mu zaufanie ku sobie, co im się udało. On z swymi Jenerałami żądał Konferencyi. Dzień 12. Lutego

tego był na to oznaczony. Tym czasem nieprzyjaciele pokoju byli rozgłosili: iż to tylko sidła na *Charetta* były zastawione, i że iego zamysłano zabić. Dla uchylenia tych wieści fałszywych kazali Reprezentanci przed *Nantes* rozbić namiot, a w tym podpisałi naywyżsi Jenerałowie dwóch *Vendeyjskich* armiów i kilku wodzów *Chouanów* deklaracyę następującą:

„ Nieślachane targnienie się na naszą wolność, nayokrutniejsza intolerancya, Despotyzm, nayniegodziwsze uciski i niesprawiedliwości, któreśmy uciერიeli, dały nam bróń w ręce.

Z wzdryganiem widzieliśmy zostającą Oyczyznę w ręku despotów, którzy pod zwnętrznym pozorem czystego patriotyzmu, zwodniczą maską obrony praw ludu, czyhali na możnowładztwo. Nie mogliśmy widząc ich przedsięwzięcie zastaną okryte nie przyłożyć wszelkich usilności naszych, dla przywrócenia powagi tym, którzy nasze zasady za prawne uznali. Póki Rząd despotyczny ogółcał naszych współobywatelów z ich praw najszanowniejszych, broniliśmy naszych stałe i statecznie. Nasze nieszczęście się nam dodawało, a gdy się złączyła

ła

ła rozpacz, dodała nam pomocy czyniąc nas nieczuły mi na wszystko, co naydzikszce serca zmiękczać zwykło, a tak wrzila w nas mocne przedsięwzięcie raczey umrzeć, aniżeli pod takową tyranią niedzne prowadzić życie.

Ten atoli Rząd krwawożerny nakoniec ustał, a zawódzcy niegodziwey fakcyi za flor, którym całą *Francyę* pokryli byli, własnem przyplacili życiem,

Reprezentant ludu *Ruelle* miłośnik ludzkiego rodzaju, i praw człowieka przybył do nas, dla ogłoszenia nam pokoju. Ufnosc w Konwencyi, która była z gruntu upadła poczęła wzrastać. Jego spoyrzenie zniewolilo nas do weyścia w negocyacye mające przynieść koniec gnębiącym nas nieszczęściom. Inni Reprezentanci, którzy sobie na nasz szacunek zaśluzyli, złączyli się z nim, a tym oświadczyliśmy chęć naszą zaręczoną słowem honoru statecznego z Rplitą pojednania się. W naszych rozmowach staraliśmy się im okazać, coby było potrzebnem dla uszczęśliwienia naszego kraju, i na coby ich rostopność dla otrzymania pokoju zezwolić powinna. Złączeni pod iednym namiotem z Reprezentantami ludu ieszczęśmy mocniej uczu-
li,

li, że *Francuzi* jesteśmy, i że powszechne dobro Ojczyzny naszej iedynie nami powodować powinno: I w takim to czuciu oświadczamy Narodowej Konwencyi, i całej *Francyi* uroczyscie, że się poddam iedney i rozdzielney Rzeczypospolitey *Francuzkiej*, że uznaiemy iey prawa, i obowiazniemy się nigdy nie przeciwnego iey nie przedsiębrać.

Przyrzekamy w krótce iak tylko będzie można artyleryę, konie, i wojenne narzędzia, które są w ręku naszych oddać, a ścisly bierzemy obowiazek na się, nigdy więcey broni przeciw Rzplitey nie podnosić. Dan w namjocie dnia 29. Pluvióse (13. Lutego) w trzecim roku Rzeczypospolitey.

Charette wraz z innemi wodzami wydał także Adress do mieszkańców *Vendeyskich*, w którym opisawszy tyrannię przeszłego Rządu, która dała powód do ięcia się broni tak mówi:

„Zacni współziomkowie: wszystko co was uciskało ustaie. Pozwolono wam wolnego wyznania Religii podług dawnych zwyczajów. Wasz kray spustoszony, wasze domy popalone, i wasze majątki zniszczone powrócone wam zostaną. Konwencya obowiaznie się nadgro-

grodzić szkody wasze, znajdziecie wsparcie w wybudowaniu domów waszych, w bydłach, i w narzędziach do uprawy roli potrzebnych. Ani pierwey do wypłacania podatków pociągani będziecie, póki byt dobry was nie postawi w stanie płacenia onych. Nie chce Konwencya, abyście strzegli brzegów morskich przeciw nieprzyjac olóm, uprawiać tylko rolę będzie powinnością waszą, dla wspierania żywnością wołowników, i obrońców oyczyzny. To coście na utrzymanie armii naszej wydali Konwencya wam powróci, nie tedy was nie powinno niepokoynością nabawiać. Nie będzie iuż przelożonych takich nad wami, którzyby was ciemżyć mieli, Reprezentanci ludu chcą użyć rady naszej w ustanawianiu tychże. My wszakże gorliwie potykali się za wasze dobro, nasze majątki, żony, i dzieci są między wami, a zatém myśleć nie można, iakobyśmy was zwozić mieli. Dobro wasze kazało nam chwycić się zgody, myśleliśmy iedynie o was i za was ofiarowaliśmy wszystko. Zachowaliśmy dla siebie tylko tę iedyną prerogatywę, abyśmy świadkami waszego uszczęśliwienia bydź mogli.

Podpisano, *Chavette, Fleuriot, Sapinaud, Coueleüs, Débrüe. &c.*

Po-

Podług Relacyi *Delaunai* i 2. inni zawodzcy *Chouanów* porzuciwszy partyę buntowniczą, iężdzą po Kantonach blizkich, dla przywrócenia pokoju, i odięcia broni rebellizantom.

Ruelle podobnież oświadczył Konwencyi: że na znak pewności zawartego pokoju w *Vendée* przyniesione będą w krótce chorągwie *Vendeistów* mające napis: *zdobyte sprawiedliwością, i ludzkością.*

Rostaing ieden z pierwszych zawodzców *Chouanów* opuścił nie dawno także *Stofleta*, i za *Ligerę* z swą familią przenieśli. Mieszkańcy temeczni nie chcą mazerować z *Stofletem* przeciw Republikanom, i ledwie teraz ma kilka tysięcy ludzi pod swą kommendą, tak że w krótce znieiony zostanie.

Chavette i inni Officyerowie, ktorzy podpifali pokóy mocno są zaiętrzeni na *Stofleta*, ponieważ Officyerów niektórych namawiających siebie do pokoju areztować kazał. *Chavette* na czele 15,000. woyska pomazerował przeciw niemu, i już koło *Beaurepaire* się znajduie.

Jeden z tuteyszych Dzienników zawiera w sobie następujące wyrazy:

„ Z pra-

„ Z prawami człowieka w ręku temi, które dawniejsze są, iak wafze Dekreta, które nie zawisły od Konwencyi, ale ręką Bożą na sercu są wypisane z tą mową tarczą oświadczam wam: że terazniejsza Konstytucya nasza ma ten główny błąd, iż na iey łonie znalazie się nacja niezgód i zatargów. Nie znalazie w niej ani Sankcyi ludu, ani woli całej Konwencyi.

Wszakże 100. zbiegłych i bannitowanych członków w rostrzasanu iey nie miało uczestnictwa, i *Bentabolle* słusznie nie dawno twierdził: że ponieważ przed 27. Lipca Tyrannię panującą wszyscy uznają dla tego wszystkie dekreta przez ową epoką wydane nic nie znaczą. Uczucie nakoniec potrzebę mądrego rządu, gdzieby władze były oddzielone, i w równowadze stojące, taki bowiem tylko Rząd zastąpi nas na potém od bezprawiów tyrannii ucierpianych do tych czas.

(z Dodatkiem.)

D O D A T E K
DO DZIENNIKA Nro 88.

Uwiazdromienia od C. K. Sądów Szlacheckich.

Od Stanisławowskich.

Pod 30. Lutego.

Wypisuje się Konkurs wszystkich hypotekowych kredytorów zmarłego JP. *Szamłowskiego* na dzień 12. Czerwca 1795. aby do tego czasu przeciw JP. *Alexandrowiczowi* ustanowionemu Kuratorowi Masy, swoje pretensye sądownie likwidowali z tém oświadczeniem: iż dla Pana *Macieia Górskiego* za Adwokata P. *Dunicki*, dla Pana zaś *Teodora Małua* Pan *Krechowiecki* jest ustanowiony.

Pod 9. Marca.

Czyni się wiadomo JP. *Sewerynowi Rzemuskiemu*, że JP. *Agnieszka Ellertin* przeciw niemu podała żalobę o zapłacenie 38,000. Zł. Pol. z procentem. JP. *Bieńkowski* tuteyszy Adwokat ustanowio-

(o)
nowiony jest kuratorem na Sąd i niebezpieczeństwo obżałowanego. Na dzień 10. Czerwca albo sam do processu Summarycznego ma się stawić, albo ustanowionemu Kuratorowi prawne dowody przesłać, albo ustanowić innego Plenipotenta, i użyć owych środków, które nayskuteczniejszymi bydz mniema do swej obrony.

Pod tymże.

Uwładamia się JP. z *Popielów Drzewiecka*, że JP. *Dominik Gross* i *Maryanna z Grossów Besterska* wdowa, tudzież *Wiktorya z Grossów Jnes* podali przeciw niej żalobę względem zaplacenja 5,000. Zł. Pol. Sąd ustanowił Kuratorem dla niej JP. Adwokata *Bieńkowskięgo*. Upomina się więc, aby na dzień 12. Czerwca r. b. albo się sama do Summarycznego Processu stawiła, albo swe prawne dowody ustanowionemu Kuratorowi przesłała, albo innego Plenipotenta ustanowiła.

II. Od *Tarnowskich*.

Pod 27. Marca.

Czyni się wiadomo każdemu komu o tem wiedzieć należy, że dobra dziedziczne

czne JP. *Osiemskiego* w *Cyrkule Bocheńskim* leżące *Zerostawice* na nąwo dnia 9. *Maia* r. b. przez publiczną licytację przedane będą, z tym dodatkiem: że ieśliby wspomniane dobra za cenę sądownie ułożoną 63326. *Zł. Pol.* albo za wyższą przedane byź nie mogły nawet za mniejszą puszczone zostaną. Chcący kupić mają się w wyż wspomnionym Terminie o 9. godzinie z rana przed *Kommissyą* na to ustanowioną stawić.

Rozmaite wiadomości.

I. Dnia 5. *Maia* nastąpić ma obieranie *Burmistrza* w *Miasteczku Dobromilu*.

II. W *Miasteczku Osmiecziniu* wakuie urząd *Syndyka* z roczną pensją 250. *Zł. Ryń.*, na który *Konkurs* na dzień 1. *Czerwa* r. b. ustanowiono.

III. Uwiadamia *Magistrat Miasta Lwowa* każdego komu o tém wiedzieć należy, że dóm na *Brodzkiem Przedmieściu* Nro 96. 4. niegdyś do Pana *Jozefa Singer*, a teraz do Pana *Piotra Kraufenecker* należący w następujących 3. terminach, to jest 7. *Maia*, 8. *Czerwca*, i 7. *Lipca* o 3. godzinie po południu przez licytację przedany będzie z tym dodatkiem:

kiem: że gdyby w dwóch terminach albo nad, albo za taxę urzędową nie mógł być przedany, na trzecim terminie za mniejszą cenę puszczony będzie. Chcący kupić mają się stawić na Ratusz na 3. piętro o godzinie 3. po południu w dnie wspomniane, a prawa i ciężary tej realności mogą przeyrzeć w mieyskiej Tabuli, Registraturze i Kassie. Razem zaś Hypotekowani kredytorowie przywołują się, aby w przypadku, gdyby ów dóm miał być za mniejszą cenę, iak jest otaxowanym sprzedany, deklarowali się: azaliby przynajmniej w cenie taxy urzędowej onegoż przyjąć nie chcieli.

IV. U Pana *Tischler* tuteyżego Kupca w sklepie Galanteryi znajdują się świeże z *Wiednia* przywiezione różne rodzaje nasion ogrodowych za mierną cenę.
